
Frågor och svar till Matts Dumells och Andreas Koivistos föredrag

Fråga: "Bryti", beteckningen för fötroendeträl är nyckelordet beträffande slavhandel. Var de
tre korstågen på 1100-1200-talet från Sverige till Finland också en inledning på en slavhandel
lik den som skedde från Afrika till Amerika några hundra år senare?

Svar: Slavhandel och innehav av trälar var inget nytt på 1100-talet, utan var allmänt redan
under vikingatiden och fortgick i flera hundra år. Eftersom uppehållet av trälar = slavar var
kostsamt för slavägaren, övergick man till att friställa trälarna och erbjöd dem arrendejord, så
de blev för husbonden/hyresvärden delvis självständigt arbetande "torpare" och småningom
självägande bönder. Som kommers var slavhandeln av mycket stor betydelse. I och med
kristendomen sades behandlningen av trälar ha fått en humanare form, (även om samma inte
kan sägas om slavhandeln från Afrika till Amreika).

Fråga: Vad gjorde att svenskarna (svearna) överhuvudtaget kom till Finland?
Svar: handeln med Novgorod. Handeln förutsatte kontroll av handelsvägarna. Det fanns två
möjligheter: söder eller norr om Finska viken.
Eftersom danskarna redan var i besittning av den södra vägen, återsod för svenskarna den
norra vägen dvs Finlands sydkust.

Fråga: Skedde kolonisationen av Finland fredligt?
Svar: i stort sett ja. Inga större slag utkämpades, det finns ingen folklore eller legender om
motsatsen, dvs icke fredlig kolonisation (utom legenden om biskop Henrik och Lalli).
De finska stamhövdingarna respekterade svenskarna; deras vapen och kunnande, samt att
de skapade ordning gällande jaktmarker och fiskevatten.

Fråga: varifrån kom Finnarna
Svar: Från Urals (Volgan mutka) källfloder en vandring mot Europa ,en del avvek mot
nuvarande Ungern, den andra delen vandrade mot Balticum
och bildade den östersjöfinska befolkningen som senare vandrade norrut mot Finland på
Ladogas västra sida (Karelare ,Tavastlänningar
Savolaxare) Lapparna vandrade in till Finland öster om Ladoga.

Fråga: Kronan hade möjlighet att delegera administrationen av landområden genom s.k.
förläningar till högadeln. När inleddes systemet med förläningar I Finland?
Svar: Systemet med förläningar påbörjades i början av 1500-talet. Eftersom Finland var en del
av Sverige var systemet i östra rikshalvan det samma som i västra rikshalvan. Förläningarna
var dock mera omfattande i Sverige. I Finland var ca en tredjedel av den brukade jorden
förlänad.


